[image: image1.png]

DECRETO N° 1.182, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
Define Meta Extraordinária a ser cumprida por servidores para plantio das mudas de árvores nativas para o cumprimento das condicionantes definidas no PRAD elaborado para atender as determinações da Autorização de Supressão Vegetal para abertura de vias públicas, expedido nos processo administrativo Comunicação Interna nº 03/2016 do Departamento de Habitação, Obras e Urbanismo, estabelecendo o valor e forma de pagamento da Gratificação pelo Cumprimento de Metas Extraordinárias.
O Prefeito Municipal de Liberdade no uso das atribuições que lhe confere o artigo 77, da Lei Orgânica do Município; considerando o disposto nos artigo 84-A e no artigo 84-B da Lei Complementar n° 1.198, de 31 de março de 2004, acrescentado pela Lei Complementar n° 1.560, de 09 de setembro de 2014; considerando os esforços a serem empreendidos para promover a compensação ambiental decorrente da supressão de vegetação para a abertura de vias pública ligando a Avenida José Pitágoras Barbosa Lima e a Avenida Coronel Moreira Barbosa; considerando a liberação ambiental do CODEMA para as intervenções na vegetação para as obras necessárias para abertura das vias; considerando o respectivo Plano de Recuperação de Áreas Degradadas (PRAD),
DECRETA:

Art. 1º. O plantio das mudas de árvores nativas necessárias para o cumprimento das medidas compensatórias definida no Plano de Recuperação de Áreas Degradadas (PRAD) elaborado em decorrência da supressão de vegetação necessária para a abertura de vias pública ligando a Avenida José Pitágoras Barbosa Lima e a Avenida Coronel Moreira Barbosa serão realizada pelos seguintes servidores:

I – José Raimundo da Silva, matrícula nº 105;
II – José Adão da Silva, matricula nº 090;
Art. 2°. Para a Equipe designada no artigo anterior fica definida como meta extraordinária, a ser alcançada pelos servidores que a compõe, o plantio de no mínimo 187 mudas de árvores nativas necessárias para o cumprimento das medidas compensatórias definida no Plano de Recuperação de Áreas Degradadas (PRAD) elaborado em decorrência da supressão de vegetação necessária para a abertura de vias pública ligando a Avenida José Pitágoras Barbosa Lima e a Avenida Coronel Moreira Barbosa, até o final do mês de dezembro de 2016.
Art. 3°. Pelo exercício da atividade definida como meta extraordinária no artigo anterior, considerando as atribuições e responsabilidades inerentes às obras preparatórias de terraplanagem, os servidores designados receberão pelo evento do seguinte modo:

I – José Raimundo da Silva, na condição de coordenador de equipe, à título de GME receberá o valor correspondente a 30 UVPE;

II – José Adão da Silva, como membro de equipe, à título de GME receberá o valor correspondente a 14 UVPE;

Pelo exercício da atividade definida como meta extraordinária no artigo anterior, considerando as atribuições e responsabilidades inerentes ao transporte excepcional, os servidores designado receberão a título de GME o valor correspondente a 10 UVPE mensais até o mês de setembro de 2016, em razão da necessidade abertura das vias para os festejos.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário, entrando este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Liberdade – MG, 16 de novembro de 2016.
MASSILON DA SILVA MACIEL

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1054693498